
 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06, quinta-feira, 10 de maio de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO  

Nº 06/2015 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

CAMPUS TEFÉ 
Rua João Stefano, nº 625 – Juruá 

CEP 69550-000 – TEFÉ-AM 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06, quinta-feira, 10 de maio de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

2 

 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

MICHEL MIGUEL ELIAS TEMER LULIA 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

JOSÉ MENDONÇA BEZERRA FILHO 

 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA 

ELINE NEVES BRAGA NASCIMENTO 

 

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS 

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO 

 

DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS TEFÉ 

AILDO DA SILVA GAMA 

 

CHEFIA DE GABINETE 

PRISCILA PESSOA SIMOES 

 

CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

JAIRO MOURA DOS SANTOS 

 

CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

PAULO UBIRATÃ FERREIRA MARTINS 

 

COLABORAÇÃO 

Coordenação de Gestão de Tecnologia da Informação 

GOLDEMA FRANCISCO DA SILVA OLIVEIRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06, quinta-feira, 10 de maio de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

3 

SUMÁRIO 

 

 

PORTARIAS .............................................................................................................................. 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06, quinta-feira, 10 de maio de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

4 

PORTARIAS 
 

 

PORTARIA Nº 037 DE 10 DE JUNHO DE 2015. 

O Diretor Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas 

– Campus Tefé (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.701 de 8 de 

junho de 2015, publicada no DOU do dia 09 subsequente; 

Considerando o teor do Memo N° 198/DEPE-IFAM/TFF/2015 de 09 de junho de 2015; 

RESOLVE: 

I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a “Comissão do JIFAM 2015- 

Campus Tefé”. A Comissão será responsável por inscrever, treinar e acompanhar os discentes deste Campus 

que irão participar do Jogos Estudantis do IFAM na cidade de Manaus: 

1. André Ricardo Coelho - Presidente;  

2. Eudiane Parentes Mendes - Membro; 

3. Irene da Mata Cacheado Nascimento - Membro;  

 

 II – A Comissão terá o prazo de 90 dias para conclusão dos trabalhos, admitindo-se a sua prorrogação, se 

julgada necessária. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Prof. Paulo Ubiratã F Martins 

Diretor Geral em exercício– Campus Tefé 

Portaria nº 1.701 de 08 de junho de 2015 

 

 

PORTARIA Nº 038 DE 12 DE JUNHO DE 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas – Campus 

Tefé (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria Ministerial nº 523 de 02 de Abril 

de 2014, publicada no DOU do dia 03 subsequente; 

Considerando o teor do Memo N° 197/DEPE-IFAM/TFF/2015 de 08 de junho de 2015; 

RESOLVE: 

I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a “Comissão Permanente de 

Formatura do Campus Tefé”. A Comissão será responsável por Planejar, Organizar e Realizar a solenidade de 

Colação de Grau dos Formandos 2015: 

1. Rosana Brettas da Silva - Presidente; 

2. Carina Dias da Silva - Membro; 

3. Francisco Rosa da Rocha- Membro; 

4. Gabriel Pinheiro Compto- Membro; 

5. Helder Oliveira Frazão; 

6. Irene da Mata Cacheado do Nascimento- Membro; 

7. Larissa Marine Terdulino da Silva- Membro; 

8. Larissa Quinto Pereira- Membro; 

9. Oziel de Sá Dantas- Membro; 

10. Silvia Machado Citrini- Membro 

11. Tatiana Gaion Malosso- Membro 

 

 II –   A Comissão Permanente de Formatura do IFAM Campus Tefé, desenvolverá suas atividades 

em consonância com o Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão, em estreita relação com a Coordenação 

Geral de Ensino. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06, quinta-feira, 10 de maio de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

5 

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 

 

 

PORTARIA Nº 039 DE 10 DE JUNHO DE 2015. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – CTEFE), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria 

Ministerial nº 523 de 02 de Abril de 2014, publicada no DOU do dia 03 subsequente; 

CONSIDERANDO O USUFRUTO DE FÉRIAS da servidora Carina Dias da Silva 

Rodrigues, Chefe de Gabinete do campus Tefé; 

CONSIDERANDO a necessidade de continuidade dos serviços da Chefia Gabinete do IFAM 

Campus Tefé; 

R E S O L V E: 

I. DELEGAR COMPETÊNCIA à servidora ROSANA BRETTAS DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 

1905162, Técnica em Secretariado, para responder pelo expediente da Chefia de Gabinete deste Campus, pelo 

período de 16 a 25 de junho 2015, código FG-02.  

 

                                  II. À DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências que se fizerem 

necessárias. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 12 de junho de 2015. 

 

 

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 

 

 

PORTARIA Nº 040 DE 18 DE JUNHO DE 2015. 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – CTEFE), no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Portaria Ministerial nº 1.759 de 12 de Junho de 2015, publicada no DOU do dia 15 subsequente; 

CONSIDERANDO A PARTICIPAÇÃO NO III ENCONTRO PEDAGÓGICO DESTE IFAM, 

da servidora Tatiana Gaion Malosso, Coordenadora de Curso – eixo Gestão e Negócios do Campus Tefé; 

CONSIDERANDO a necessidade de continuidade dos serviços da Coordenação de Curso do 

Campus Tefé; 

R E S O L V E: 

I. DELEGAR COMPETÊNCIA à servidora LARISSA QUINTO PEREIRA, Matrícula SIAPE nº 

2217439, DOCENTE, para responder cumulativamente pelo expediente e para as providências que se fizerem 

necessárias da Coordenação de Curso – eixo Gestão e Negócios deste Campus, pelo período de 22 a 26 de junho 

2015, código FCC.           

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 18 de junho de 2015. 

 

Prof. Paulo Ubiratã F Martins 

Diretor Geral em exercício - Campus Tefé 

Portaria nº 1.759 de 12 de junho de 2015 

 

 

PORTARIA Nº 041 DE 18 DE JUNHO DE 2015. 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06, quinta-feira, 10 de maio de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

6 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – CTEFE), no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Portaria Ministerial nº 1.759 de 12 de Junho de 2015, publicada no DOU do dia 15 subsequente; 

CONSIDERANDO A PARTICIPAÇÃO NO III ENCONTRO PEDAGÓGICO DESTE IFAM, 

do servidor Gabriel Pinheiro Compto, Coordenador de Curso – eixo Informação e Comunicação do Campus 

Tefé; 

CONSIDERANDO a necessidade de continuidade dos serviços da Coordenação de Curso do 

Campus Tefé; 

R E S O L V E: 

I. DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor HIGSON DO NASCIMENTO VAZ, Matrícula SIAPE nº 

2229369, DOCENTE, para responder cumulativamente pelo expediente e para as providências que se fizerem 

necessárias da Coordenação de Curso – eixo Informação e Comunicação deste Campus, pelo período de 22 a 26 

de junho 2015, código FCC.           

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 18 de junho de 2015. 

 

Prof. Paulo Ubiratã F Martins 

Diretor Geral em exercício - Campus Tefé 

Portaria nº 1.759 de 12 de junho de 2015 

 

 

PORTARIA Nº 042 DE 18 DE JUNHO DE 2015. 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – CTEFE), no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Portaria Ministerial nº 1.759 de 12 de Junho de 2015, publicada no DOU do dia 15 subsequente; 

CONSIDERANDO A PARTICIPAÇÃO NO III ENCONTRO PEDAGÓGICO DESTE IFAM, 

do servidor Francisco Rosa da Rocha, Coordenador Geral de Ensino do Campus Tefé; 

CONSIDERANDO a necessidade de continuidade dos serviços da Coordenação Geral de 

Ensino do Campus Tefé; 

R E S O L V E: 

I. DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor CLEVER GUSTAVO DE CARVALHO PINTO, Matrícula 

SIAPE nº 2214129, DOCENTE, para responder cumulativamente pelo expediente e para as providências que se 

fizerem necessárias da Coordenação Geral de Ensino deste Campus, pelo período de 22 a 26 de junho 2015, 

código FCC.           

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 18 de junho de 2015. 

 

Prof. Paulo Ubiratã F Martins 

Diretor Geral em exercício - Campus Tefé 

Portaria nº 1.759 de 12 de junho de 2015 

 

 

PORTARIA Nº 043 DE 29 DE JUNHO DE 2015 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – CTEFE), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria 

Ministerial nº 523 de 02 de Abril de 2014, publicada no DOU do dia 03 subsequente; 

CONSIDERANDO as Normas do Processo Eleitoral para escolha dos Membros da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente-CPPD do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 

Amazonas/IFAM. 

R E S O L V E: 

I. CONSTITUIR a Subcomissão Eleitoral do Campus Tefé, responsável por apoiar a Comissão 

Eleitoral Especial -CEE  no Processo de escolha dos membros das Comissões da CPPD. A Subcomissão será 

composta pelos servidores: 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06, quinta-feira, 10 de maio de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

7 

 

1. Silvia Cristina de Pádua Andrade (Siape n° 2212626) - Presidente; 

2. Sebastião Sampaio de Queiroz (Siape n° 2210798) - Membro; 

3. Higson do Nascimento Vaz – (Siape n° 2229369) - Membro;  

 

II. À CEE para as providências que se fizerem necessárias. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 29 de junho de 2015. 

 

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 

 

 

 


